
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 12.5.2022/p.10 

1/3 

10) CONTRATTO DI RICERCA COMMISSIONATA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 
(DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE NATURALI E INGEGNERIA) 
E LA SOCIETÀ RENEWABLE CONSULTING S.R.L. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria (di seguito DAFNE), nella riunione della Giunta del 

Dipartimento del 12 aprile 2022, ha espresso parere favorevole in merito 

alla stipula del contratto di ricerca commissionata tra lo stesso 

Dipartimento e la Società Renewable Consulting s.r.l.; 

PRESO ATTO che nella stessa riunione è stata individuata la prof.ssa Zina Flagella 

quale responsabile della perfetta e completa osservanza del contratto in 

parola; 

CONSIDERATO che la Società Renewable Consulting s.r.l. opera nel campo dello 

sviluppo, progettazione e realizzazione di impianti di produzione di 

energia da fonti rinnovabili con particolare riferimento alla fonte 

fotovoltaica e sono interessate ad acquisire, sviluppare ed applicare 

metodologie di ricerca nei settori di propria attività e ad acquisire dati in 

merito alla produzione agricola all’interno di un sistema integrato agro-

fotovoltaico, anche stabilendo contatti con enti pubblici che abbiano 

interessi di ricerca nello stesso settore; 

TENUTO CONTO che il gruppo di ricerca coordinato dalla prof.ssa Zina Flagella già da 

tempo ha sviluppato ricerche di base ed applicative nel settore 

agronomico con particolare riferimento alle coltivazioni erbacee ed è 

interessato a sperimentare ed applicare i risultati fin qui ottenuti 

collaborando con enti ed aziende che operano direttamente o 

indirettamente nel settore specifico; 

PRESO ATTO che il 4 maggio 2021 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra 

Renewable Consulting s.r.l. ed il DAFNE con quale il Dipartimento e la 

stessa Società hanno manifestato la convergenza di intenti nel 

promuovere, secondo le proprie specifiche competenze e nei propri 

settori di intervento, ogni forma di collaborazione che risulta di comune 

interesse nella progettazione, sperimentazione, realizzazione e gestione 

di impianti agroenergetici per gli aspetti inerenti l’interazione con le 

colture agrarie; 

CONSIDERATO che con la stipula del contratto in oggetto la Società di cui trattasi affida 

al DAFNE l’esecuzione di un programma di ricerca consistente nella 

realizzazione di una prova sperimentale al fine di valutare la compatibilità 

di sistemi colturali predeterminati con un sistema agro-fotovoltaico (APV) 

ad elevata densità di moduli energetici con l’obiettivo precipuo di studiare 

gli effetti dell’influenza del sistema APV sullo sviluppo e la produzione di 

colture, previa elaborazione di un apposito itinerario agronomico; 

PRESO ATTO che con la stipula del contratto in oggetto la Società di cui trattasi affida 

al DAFNE l’esecuzione di un programma di ricerca consistente nella 

realizzazione di una prova sperimentale al fine di valutare la compatibilità 

di sistemi colturali predeterminati con un sistema agro-fotovoltaico (APV) 

ad elevata densità di moduli energetici con l’obiettivo precipuo di studiare 

gli effetti dell’influenza del sistema APV sullo sviluppo e la produzione di 

colture, previa elaborazione di un apposito itinerario agronomico; 

TENUTO CONTO che il programma della ricerca, concordato tra le parti contraenti, è 

articolato in una serie di attività descritte nell’Allegato tecnico nel quale 

vengono riportati anche gli obiettivi finali; 

PRESO ATTO che per l'attività prestata dal DAFNE (uso delle strutture, utilizzo delle 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 12.5.2022/p.10 

2/3 

apparecchiature, prestazione professionale del personale, etc.) la 

Committente si impegna a corrispondere la somma omnicomprensiva di 

euro 36.000,00 + I.V.A. dietro presentazione di regolari fatture da parte 

del Dipartimento; 

PRESO ATTO che la Committente si impegna ad effettuare il pagamento entro 10 giorni 

lavorativi dalla data di ricevimento delle fatture a mezzo di bonifici 

bancari.  I pagamenti avverranno con la seguente modalità: 

 euro 29.240,00 + I.V.A entro 10 giorni dalla stipula della 

convenzione; 

 euro 3.380,00+ I.V.A. entro 12 mesi dalla stipula della 

convenzione; 

 euro 3.380,00+ I.V.A. a conclusione della ricerca; 

TENUTO CONTO che la Committente si impegna inoltre a mettere a disposizione del 

DAFNE, per l’intera durata del programma di ricerca, n. 2 piranometri. Le 

relative spese di trasporto e quelle eventualmente necessarie per la 

manutenzione degli stessi saranno a carico della Committente; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento si impegna a redigere e trasmettere alla Committente 

report semestrali aventi ad oggetto le attività svolte ed ogni eventuale 

informazione ed evidenza di rilievo ai fini della ricerca e sperimentazione 

condotta ed a partecipare, per il tramite del responsabile scientifico 

nominato, ad eventuali incontri di allineamento che la Committente 

dovesse richiedere; 

CONSIDERATO che il contratto decorre dalla data di sottoscrizione e avrà la durata di 20 

mesi e si intenderà tacitamente risolto alla scadenza così fissata, salvo 

che il programma di ricerca in oggetto non richieda un termine maggiore 

per cause non imputabili ad alcuna delle Parti; 

PRESO ATTO che il contratto di cui trattasi differisce dallo schema-tipo del contratto di 

ricerca commissionata che le strutture dipartimentali possono approvare 

in maniera autonoma in quanto la società Committente ha voluto 

disciplinare in modo più dettagliato l’art 8 relativo alla segretezza e alla 

tutela della riservatezza, ovvero si impegna a considerare come 

strettamente confidenziali tutti i documenti e le informazioni (know-how) 

comunicategli, e ciò anche dopo la fine del contratto. Le parti dovranno 

prendere ogni necessaria precauzione al fine di salvaguardare il segreto. 

In particolare esse imporranno tale obbligo ai propri collaboratori 

vietando loro ogni uso abusivo delle informazioni ricevute. La Società 

non potrà comunicare la documentazione a terzi, ed in particolare a dei 

subfornitori, se non previa autorizzazione espressa dell’Università. La 

presente disposizione, in ogni caso, non si applica a tutte quelle 

informazioni ed ai documenti (in qualunque forma, anche digitale) che si 

riferiscono alle modalità di svolgimento ed ai risultati della ricerca 

commissionata. La Società committente si impegna altresì a considerare 

come strettamente confidenziali tutti i documenti e le informazioni 

comunicategli anche dopo la fine del contratto, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula contratto di ricerca commissionata tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria) e la Società 

Renewable Consulting s.r.l., il cui testo si allega con il n. 5 al presente verbale; 

− di individuare la prof.ssa Zina Flagella quale responsabile della perfetta e completa 

osservanza del contratto in parola per l’Università di Foggia; 

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 

Ingegneria alla sottoscrizione del contratto di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 12.5.2022/p.10 

3/3 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dafne; 
- prof.ssa Zina Flagella. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-05-31T11:57:01+0000
	ROMEI TERESA


		2022-06-01T09:42:45+0200
	Limone Pierpaolo




